
DETERMINAZIONE
Area 1 - Amministrativa

Servizio

N.  11    del 16-02-2017

OGGETTO: Indizione procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del
D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei servizi assicurativi per un
periodo di anni due con opzione di ripetizione del servizio ai sensi
dell'art. 63, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite la piattaforma
Sardegna Cat - Categ. AL28 - CIG: 69840181FA

Area 1 - Amministrativa n.11 del 16-02-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 1



IL RESPONSABILE
Area 1 - Amministrativa

Premesso che:
in data 18.03.2017 scadono le polizze assicurative RCA di tutti i mezzi di proprietà in uso del-
Comune di Nuraminis, la polizza Infortuni “Rischi di circolazione su veicoli identificati”, la
polizza Infortuni amministratori, segretario e dipendenti del Comune che utilizzano il proprio
mezzo conducenti, la polizza RC generica – Rischi diversi;
è intendimento dell’Amministrazione procedere altresì alla stipula di polizze assicurative per-
Responsabilità civile (R.C.T. – R.C.O.), Incendio, Furto oltre alle polizze  già attive
succitate;

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento dei servizi assicurativi di cui l’ente intende avvalersi
con un'unica gara, in un’ottica di efficienza, efficacia e economicità dell’azione amministrativa;

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27.07.2016 con la quale è - stato approvato il
bilancio di previsione e relativi allegati triennio 2016/2018;
- il DUP relativo agli esercizi 2016/2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29
del 27.07.2016;
- la parte finanziaria del PEG 2016/2018 approvata con delibera della Giunta Comunale n. 62
dell’08.09.2016;
- il Piano Esecutivo di Gestione parte seconda comprendente il Piano degli Obiettivi e il Piano della
Performance per l’esercizio finanziario 2016 approvato con delibera della Giunta Comunale n. 64
del 06.10.2016;
- il Decreto del Sindaco n. 8 del 30.12.2016, di nomina a Responsabile del Servizio Area 1 –
Amministrativa della dipendente Anna Maria Simbula;
- la delibera G.C. n. 1 del 05.01.2017 di approvazione dell’esercizio provvisorio e conferma degli
indirizzi per la gestione ordinaria degli obiettivi assegnati con il PEG 2016 anche alla luce dei nuovi
decreti di nomina di P.O.;

Preso atto che il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2017 è stato differito, con D.L.
n. 244/2016 art. 5 comma 11, al  31.03.2017;

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e
gestione provvisoria;

Visti i commi 1 e 3 del suddetto art. 163 del Tuel novellato ai sensi dei quali è possibile effettuare, per
ciascun programma, spese in misura non superiori mensilmente ad un  dodicesimo delle somme
previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese  tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Dato atto che il presente provvedimento di spesa non è suscettibile di frazionamento;

Dato atto
- per gli enti locali permane la necessità, prima di effettuare un acquisto, di verificare se è in corso una
convenzione di acquisto Consip e, in caso positivo, di aderirvi oppure di utilizzarne i parametri di
prezzo e qualità come limiti massimi di acquisto;
- in caso di acquisti effettuati direttamente è necessario illustrare le motivazioni per le quali non si è
aderito alle citate convenzioni, ovvero attestare che le condizioni di acquisto sono effettivamente
migliori o almeno uguali rispetto a quelle delle convenzioni nazionali;
- è incentivato l’utilizzo di centrali regionali di acquisto;

Verificato che:

Area 1 - Amministrativa n.11 del 16-02-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



- non sono attive convenzioni Consip relative all’acquisizione del bene/servizio in oggetto;
- che tale servizio, da una consultazione del sito www.acquistinretepa.it non è presente sul Me.Pa.,
mentre è presente sulla centrale di committenza Sardegna CAT;

Vista la circolare del 3 agosto 2004, numero 31, del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente a
oggetto “Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento della spesa
pubblica”, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile
procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con i parametri qualità e prezzo offerti
nelle convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione,
possono essere utilizzate le normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente normativa
in materia contrattuale”;

Rilevato che l'amministrazione deve sviluppare un processo di acquisizione di tali servizi e si rende
necessario prevedere l'indizione di una gara d'appalto al fine di individuare l'operatore economico cui
affidare nuovamente l'espletamento del servizio, nel rispetto dei principi della concorrenza,
trasparenza, rotazione secondo i principi in materia di affidamento degli appalti;

Ritenuto, di dover:
-  provvedere all'affidamento dei servizi assicurativi per un periodo  di due anni (ventiquattro mesi)
con decorrenza a far data dal 19.03.2017, con opzione di ripetizione del servizio per ulteriori anni due
ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, mediante ricorso alla procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b)  del D. lgs. n. 50/2016 in ossequio ai principi di trasparenza,
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
proporzionalità, nonché di pubblicità enunciati negli artt. 29 e 30 del Nuovo Codice dei Contratti, D.
Lgs 50/2016;

- applicare quale criterio per la valutazione delle offerte quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art.
95, comma 4,  lett. b) del D. Lgs. 50/2016, in quanto già nel progetto del servizio sono stati definiti
standards e criteri per l'esecuzione dello stesso, tali da rendere sostanzialmente superfluo l'uso del
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.;

Visti :
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e, in particolare:
a) l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

b) l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

c) gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
d) l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

e) l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di seguito denominato d.lgs
50/2016 e, in particolare:
a) l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
b) l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli
appalti;
c) l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
d) l’articolo 60 sulla procedura aperta;
e) l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

Area 1 - Amministrativa n.11 del 16-02-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



f) l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
g) l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
h) l’articolo 80 sui motivi di esclusione;
i) l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

Considerato che:
non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016;-
nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo superiore ai 40.000 euro, trova-
applicazione quanto prevede l’articolo l’art. 37 comma 2 del D.lgs. 50/2016, secondo il quale i
comuni non capoluogo di provincia per l’acquisizione di beni e servizi di importo superiore ad
€. 40.000,00, possono procedere agli acquisti autonomamente - ai sensi del comma 4, lett. a -
ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori convenzionati;

Rilevato, pertanto, che
ricorrono  gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di-
committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica,
ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016;
la Regione Sardegna con Delibera n. 38/12 del 30.09.2014, ha istituito una Centrale Unica di-
Committenza denominata “SardegnaCAT”, che provvede ad erogare una serie di servizi in
favore delle Amministrazioni dislocate sul territorio della Regione Sardegna, tra cui
Convenzioni, Procedure Telematiche di Acquisto, e Servizi alle Amministrazioni;
la Centrale di Committenza Regionale denominata SardegnaCat è inserita nell’elenco dei-
soggetti aggregati di cui alla delibera ANAC n. 125 del 10.02.2016;

Verificato che dopo aver preso visione del sito web (www.sardegnaCat”) nella piattaforma
SardegnaCAT, mercato elettronico della PA, è stata verificata la presenza del servizio richiesto
dall’Amministrazione comunale, CPV  principale: 66516000 (servizi assicurativi) – cat. AL28;

 Ritenuto pertanto è opportuno procedere mediante il mercato elettronico realizzato da SardegnaCAT,
per l’affidamento del servizio in oggetto, con procedura negoziata con invito a partecipare a tutti gli
operatori del settore iscritti e validati sulla piattaforma medesima nella categoria di riferimento;

Rilevato che:
a) la durata contrattuale è prevista per un periodo  di due anni (ventiquattro mesi) con decorrenza a far
data dal 19.03.2017, con opzione di ripetizione del servizio per ulteriori anni due ai sensi dell’art. 63,
comma 5 del D.lgs. n. 50/2016;
b)  L’importo complessivo lordo stimato dell’affidamento dei servizi (comprensivo di accessori e ogni
imposta
od onere), posto a base di gara  è pari ad € 58.800,00   così determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4
del D.Lgs. n. 50/2016:
€ 14.700,00 importo annuale
€ 29.400,00 per il biennio
€ 29.400,00 per l’eventuale opzione di ripetizione del servizio per ulteriori anni due ai sensi dell’art.
63, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016.

c) trattandosi di attività che non comporta rischi da interferenze di cui all'art. 26 comma 3 del D. Lgs.
81,12008, non è dovuta la redazione del Documento Unico di Valutazione Rischi di Interferenze
(D.U.V,R.l,) né esistono costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ai sensi dell'art. 97, comma
5 del D. Lgs. 50/2016;
d) che ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge 136 del 2010, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in
relazione a ciascuna transazione posta in essere, un codice identificativo dei singoli affidamenti
(C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

Area 1 - Amministrativa n.11 del 16-02-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4

http://www.sardegnaCat


e) che alla registrazione della procedura di selezione del contraente sul sito dell'Autorità di Vigilanza
sui Contratti Pubblici è conseguita in data 16.02.2017 l'attribuzione del Codice Identificativo di Gara
(CIG): 69840181FA

Dato atto che  l’art. 81 D.lgs. n.50/2016 stabilisce che il sistema AVCpass gestito dall’ANAC, sarà
sostituito da una nuova “Banca Dati degli operatori economici”, gestita dal Ministero Infrastrutture, le
cui modalità di funzionamento saranno dettate con Decreto dello stesso Ministero (art. 81 D.lgs. n.
50/2016);

Verificato che la quota di contribuzione a favore dell’ANAC, così come determinata dalla stessa
Autorità con deliberazione del n. 163 del 2016, prevede per la presente procedura il pagamento del
contributo nella misura di € 30,00 per questa stazione appaltante, mentre non è dovuto nessun
contributo per l’operatore economico, in quanto l’importo posto a base di gara risulta superiore ai €
40.000,00 e inferiore ai € 150.000,00;

Visti i documenti di gara predisposti che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/90;

Visti il T.U. del Piano Triennale Anticorruzione - Piano Triennale per la Trasparenza - Codice di
Comportamento - Incarichi extraistituzionali - Triennio 2017/2019, approvato con atto G.C. n. 2 del
31.01.2017 e il Patto di Integrità approvato con atto G.C. 47 del 31.05.2016;

Di dare atto che sono stati resi preventivamente i seguenti pareri:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):Il Responsabile dell’Area
1, Anna Maria Simbula, giusto Decreto Sindacale n. 8/2016, esprime parere favorevole sulla presente
determinazione  attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza
e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza
assegnati.

Il Responsabile dell’Area 1
Anna Maria Simbula

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):Il
Responsabile dell’Area Economico-Sociale, Dott.ssa Paola Pitzalis, giusto Decreto Sindacale n.
19/2015, esprime parere favorevole sulla presente determinazione attestandone la regolarità e il
rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di
bilancio.

Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Paola Pitzalis

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Area 1 - Amministrativa n.11 del 16-02-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)  del D. Lgs. 50/2016,1.
per l’affidamento dei servizi assicurativi per un periodo  di due anni (ventiquattro mesi) con
decorrenza a far data dal 19.03.2017, con opzione di ripetizione del servizio per ulteriori anni due
ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, da effettuarsi tramite  la piattaforma
Sardegna Cat;
di assumere, quale criterio di selezione delle offerte, il criterio del prezzo più basso mediante2.
ribasso percentuale unico da applicarsi sul prezzo posto a base di gara;
di dare atto che l’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, lavori, servizi e forniture ha3.
assegnato il seguente codice identificativo gare CIG: 69840181FA
di dare atto che verranno stipulate le relative polizze di assicurazioni con riferimento ai diversi4.
lotti oggetto del presente appalto, contenenti le condizioni riportate nel Capitolato Speciale
d’appalto;
di assumere, il sottoscritto Responsabile Area 1, la responsabilità del procedimento;5.
di dare atto che trattandosi di attività che non comporta rischi da interferenze di cui all'art. 266.
comma 3 del D. Lgs. 81,12008, non è dovuta la redazione del Documento Unico di Valutazione
Rischi di Interferenze (D.U.V,R.l,) né esistono costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
ai sensi dell'art. 97, comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

7. di approvare i seguenti documenti di gara:
Bando di gara con i relativi allegati
A) modello DGUE
B) linee guida modello DGUE
C) modello offerta economica
D) modello avvalimento
E) Patto di integrità
F) Piano Anticorruzione 2017/2019 e Codice di comportamento
G) Capitolato Speciale d’Appalto
H) n. 7 Attestati di rischio dei mezzi
I) n. 7 Certificati di circolazione dei mezzi
L) Risarcimenti danni triennio 2014/2015/2016
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

8. di prenotare, ai sensi dell’art. 183 comma 2 lett. c) del Dlgs n. 267/2000, la spesa presunta di €
58.800,00 dando atto che sarà successivamente formalmente impegnata con il provvedimento di
aggiudicazione definitiva, imputandola come segue:
Annualità 2017

Cap./Art. 970/1 Descrizione Oneri per le assicurazioni
Intervento Miss./Progr. 01/11 PdC finanziario 01.11-

1.10.04.99.999

Centro di costo Area 1 Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr.
SIOPE CIG 69840181FA CUP
Creditore
Causale Servizi assicurativi
Modalità finan Fondi Comunali
N.Impegno Importo €. 14.700,00 Frazionabile in 12 No

Annualità 2018
Cap./Art. 970/1 Descrizione Oneri per le assicurazioni
Intervento Miss./Progr. 01/11 PdC finanziario 01.11-1.10.04.99.9

99

Centro di costo Area 1 Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr.
SIOPE CIG 69840181FA CUP
Creditore
Causale Servizi assicurativi
Modalità finan Fondi Comunali
N.Impegno Importo €. 14.700,00 Frazionabile in 12 No

Area 1 - Amministrativa n.11 del 16-02-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6



Annualità 2019 (eventuale ripetizione del servizio per ulteriori anni due ai sensi dell’art. 63, comma 5
del D.lgs. n. 50/2016)
Cap./Art. 970/1 Descrizione Oneri per le assicurazioni
Intervento Miss./Progr. 01/11 PdC finanziario 01.11-1.10.04.99.9

99

Centro di costo Area 1 Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr.
SIOPE CIG 69840181FA CUP
Creditore
Causale Servizi assicurativi
Modalità finan Fondi Comunali
N.Impegno Importo €. 14.700,00 Frazionabile in 12 No

Annualità 2020 (eventuale ripetizione del servizio per ulteriori anni due ai sensi dell’art. 63,
comma 5 del D.lgs. n. 50/2016)

Cap./Art. 970/1 Descrizione Oneri per le assicurazioni
Intervento Miss./Progr. 01/11 PdC finanziario 01.11-1.10.04.99.9

99

Centro di costo Area 1 Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr.
SIOPE CIG 69840181FA CUP
Creditore
Causale Servizi assicurativi
Modalità finan Fondi Comunali
N.Impegno Importo €. 14.700,00 Frazionabile in 12 No

9. di dare  atto che il presente provvedimento di spesa non è suscettibile di frazionamento;
10. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;
11. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio, sul sito del Comune e nell’apposita
sezione Amministrazione trasparente;

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.11 del 16-02-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  16-02-2017 Il Responsabile del Servizio
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

Data 17-02-2017 Il Responsabile del Servizio
f.to Paola Pitzalis

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 20-02-2017 al 07-03-2017.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  20-02-2017

IL Responsabile Area 1
 ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.11 del 16-02-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 8


